



Demonstração do Valor Adicionado - D V A

Para o período de nove meses findos em 30 de setembro de 2018 e 2017.

Apresentamos a Demonstração do Valor Adicionado, com o objetivo de mensurar o valor da contribuição da Empresa para geração da Riqueza Nacional, e explicitar a distribuição para a sociedade na forma de Remuneração do Trabalho, Governo e Acionista.

Em R\$

DESCRIÇÃO	30/09/2018	30/09/2017
1 - RECEITAS	737.186.161,82	757.872.475,99
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	739.978.487,70	757.698.126,46
1.2) Outras Receitas	409.235,00	258.637,60
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios	0,00	0,00
1.4) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa - Reversão/(Constituição)	0,00	0,00
1.5) Deduções de Vendas	3.201.560,88	84.288,07
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)	334.528.377,45	310.973.803,46
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	274.126.928,69	251.496.584,86
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	60.392.222,50	59.477.218,60
2.3) Perda / Recuperação de valores ativos	9.226,26	0,00
2.4) Créditos Tributários	0,00	0,00
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	402.657.784,37	446.898.672,53
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	58.829.017,00	49.807.758,42
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	343.828.767,37	397.090.914,11
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	39.451.862,26	51.761.737,73
6.1) Receitas financeiras	23.216.171,15	50.212.237,88
6.2) Dividendos	67.236,48	142.251,45
6.3) Outras Receitas	16.168.454,63	1.407.248,40
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	383.280.629,63	448.852.651,84
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	383.280.629,63	448.852.651,84
8.1) Pessoal	380.157.210,39	407.550.615,55
8.1.1 - Remuneração direta	265.824.161,14	299.480.893,05
8.1.2 - Benefícios	80.634.771,82	92.261.339,57
8.1.3 - F.G.T.S.	33.698.277,43	15.808.382,93
8.2) Impostos, taxas e contribuições	72.578.558,77	67.084.346,65
8.2.1 - Federais	67.140.174,64	65.380.271,47
8.2.2 - Estaduais	4.462.257,99	1.072.195,84
8.2.3 - Municipais	976.126,14	631.879,34
8.3) Remuneração de Capitais de Terceiros	18.001.256,35	17.801.055,45
8.3.1 - Juros	15.791.813,17	15.707.995,60
8.3.2 - Aluguéis	2.209.443,18	2.093.059,85
8.4) Remuneração de Capitais Próprios	-87.456.395,88	-43.583.365,81
8.4.1 - Dividendos	0,00	0,00
8.4.2 - Lucros retidos / Prejuízo do exercício	-87.456.395,88	-43.583.365,81

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras intermediárias.

Por força da Lei 13.303/2016 as Demonstrações Contábeis a partir do Exercício 2018 serão divulgadas trimestralmente.